
328 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

Graf 6 
Hodnocení výsledků výchovy a vzdělávání dětí – podíl zařízení (v %)

1,9

7,7

1,9

11,5

98,1

86,5

92,3

84,6

5,8

5,8

3,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Zařízení sleduje a vyhodnocuje úspěšnost dětí v průběhu, 
při ukončování vzdělávání a v dalším vzdělávání či profesní dráze 

a aktivně s výsledky pracuje v zájmu zkvalitnění vzdělávání

Děti jsou motivovány k dosahování dobrých výsledků a demonstrují 
sociální a osobnostní kompetence a občanské hodnoty

Výsledky vzdělávání dětí odpovídají očekávaným výsledkům podle 
vzdělávacích programů

Zařízení soustavně získává informace o posunech výsledků každého 
dítěte ve všech vzdělávacích oblastech a reaguje na ně vhodnými 

pedagogickými opatřeními

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

7.2 

Ukončování pobytu dětí
Ukončování pobytu dětí v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy je kri‑

tickým bodem poskytované péče a dráhy dítěte. Přechodem do běžných (v některých pří-
padech však ne zcela vhodných) podmínek významně slábne poskytovaná podpora – a za-
číná se naopak projevovat účinnost jejího předchozího působení. Ukončení pobytu dětí 
proto musí předcházet příprava včetně zabezpečení možnosti následné podpory bývalého 
klienta. Systém následné péče přitom není vytvořen, není definován, není dostupný všem, 
není určeno, kdo má následnou péči zajišťovat a pro koho přesně, jak dlouho, co by mělo být 
její náplní apod. V této souvislosti je korektní připomenout, že problematika následné péče 
není v gesci MŠMT, ale Ministerstva práce a sociálních věcí.

Tabulka 62 
Plnění náležitostí ukončování péče – podíl zařízení (v %)

Rozhodně 
ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně 

ne
Zařízení šest měsíců před zletilostí dítěte před ukončením pobytu 
informuje písemně OSPOD o ukončení ústavní výchovy.

89 – – 11

Zařízení vyhodnocuje potřeby dítěte pro samostatný život 
a nastavuje postupy k podpoře úspěšného přechodu dítěte do 
samostatného života.

47 51 2 0

Zařízení uplatňuje následné podpory a poradenství pro mladého 
dospělého, který opustí péči.

18 72 10 0


